
 

 

 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA   DI   PALERMO 

C.A.P. 90020  -  Via Mattarella n. 46 

TEL. 0921/663025   FAX  0921/663196    E mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.23   DEL 27.01.2020  

 
 

OGGETTO  DETERMINA A CONTRARRE –  IMPEGNO DI SPESA-  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO REALIZZAZIONE BUFFET IN OCCASIONE DELLA CERIMONIA DI 
INTITOLAZIONE DELLA CASERMA DEI CARABINIERI AL BRIGADIERE EOLO ADORNI 

                    
:  

 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.17 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 
CIG. N. Z8B2BBC3B1 
 
Premesso che: 
Con deliberazione n. 07 del 22.01.2020, immediatamente esecutiva, la G.M ha accolto la 

proposta, formulata dall’Arma dei Carabinieri, di intitolare la Locale Caserma dei Carabinieri, al 
Brigadiere Adorni Eolo, morto per mano di un pericoloso malvivente,  evaso dal penitenziario ove 
scontava  20 anni di reclusione e che il Comandante aveva cercato di fermare; 

Che la cerimonia di intitolazione, alla quale interverranno autorità militari, civili e religiose,  
avrà luogo Giovedì 30 Gennaio;  

Con il citato  provvedimento n.7/2020 è stato, altresì, stabilito di organizzare,  in occasione 
della cerimonia,  un aperitivo, per circa 100 partecipanti, con pasticceria dolce e salata , per un 
costo presuntivo di € 1.100,00; 

Che a tal fine, vista l’esiguità della somma da spendere e l’urgenza di pervenire 
all’affidamento, tenuto conto che la cerimonia si terrà Giovedì 30 Gennaio, con nota prot. n. 307 
del 24 Gennaio 2020, è stato richiesto alla ditta Gran Cafè Opera Pasticceria Gelateria Rosticceria 
Di Pusateri Angelo Via Crispi 22 Termini Imerese, apposito preventivo di spesa, migliore offerta, 
per i seguenti  prodotti e per circa 100 partecipanti : 

• tartine e patatine,  
• cornetti salati con: crudo, rucola, Philadelphia, cotto e Philadelphia, salmone e olio; 
• tramezzini 
• bignè salati al salmone 
• involtini di salmone e formaggio fresco 
• voul au vent con salsa rosa e gamberetti 
• barchetta di cous cous ai frutti di mare 
• caponata di pesce spada 

 Pasticceria dolce mista 
Acqua, coca cola, succhi di frutta e spumante 
Che nel preventivo avrebbero dovuto essere inclusi i costi per il personale addetto alla 

distribuzione, per il tovagliato,  piatti, bicchieri e tovaglioli monouso; 
Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. N. 325 del 27 Gennaio 2020 con la quale 

la citata Ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio e la fornitura richiesta per la 
somma di € 1.000,00 oltre IVA;  

Che si appalesa la necessità di provvedere all’affidamento e all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

Dato atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020, 
che, pertanto, in situazioni di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.leg.vo 267/2000 e 
s.m.i. è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria, salvo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi  e 
gravi all’Ente; ; 

Preso atto che il presente affidamento è relativo ad una spesa  non frazionabile e si 
riferisce ad un servizio necessario ed improcrastinabile ;   
Richiamati:  
 L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i.  che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, 
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
 
 



 

 

 L’art. 1 commi 130 della legge n. 145 del 2018 ( legge di bilancio 2019) che  non impone 
l’obbligatorietà di ricorrere al ME.PA. per gli acquisti di beni e servizi di valore  inferiore ad € 
5.000,00 ; 
 Che la spesa per l’espletamento del servizio in questione  viene quantificata in € 1.000,00, 
oltre IVA, pertanto, entro i  limiti di cui alla legge 145/2018; 
 Ritenuto, pertanto,di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi delle 
predette leggi; 
 Ravvisata  la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto del servizio al fine 
di ottemperare alle direttive di cui alla G.M. n.7/2020; 
 Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

 
Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, affidare il servizio per la fornitura dei prodotti di pasticceria dolce e salata, che saranno 
offerti  in occasione della cerimonia di intitolazione della locale caserma dei carabinieri, per 
presuntivi 100 partecipanti, alla ditta Gran Cafè Opera Pasticceria Gelateria Rosticceria Di 
Pusateri Angelo Via Crispi 22 Termini Imerese, nella persona del legale rappresentante Pusateri 
Angelo nato a Termini Imerese il 21.06.1974 codice fiscale PSTNGL74H21LI112B- partita IVA 
06033010826, per la complessiva somma di € 1.000,00 oltre IVA e per complessivi € 1.100,00, 
comprensiva di servizio e prodotti per la distribuzione; 

La superiore somma trova imputazione al capitolo 58 del bilancio pluriennale 2019/2021 – 
anno 2020 – intervento “Spese per iniziative istituzionali “ cod. 01011030102999 il cui 
stanziamento di € 2.500,00 offre la necessaria disponibilità; 

Dare atto: 
che il presente impegno  viene assunto ai sensi degli artt. 3 e 5 dell’art.163 del D.leg.vo 

267/2000 e s.m.i.  tenuto conto è relativo ad una spesa urgente, indifferibile,  e non frazionabile ;   
che la superiore somma,fa riferimento alla prenotazione della spesa effettuata con la 

deliberazione di G.M. n. 7 del 22.01.2020 in premessa citata. 
 

 Dare atto che la presente determinazione: 
• Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 

documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi dell’art. 184 
comma 3 del D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

 

 

  L’ADDETTO                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone                                            F.to  Dott. Russo Antonino 
 

 

 

 

 

 


